

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, as 10:00 hs, reuniram-se na sede do IPMM os membros do Conselho Fiscal para deliberarem sobre a seguinte pauta: Prestação de contas referência julho/22; Apresentação do imóvel para albergar nova sede do IPMM; Proposta do Executivo a recompra de imóveis do IPMM; Assuntos Gerais. A Presidente sra. Janaína Schultz, deu boas vindas à todos, dando início à reunião, falou da participação no curso de capacitação realizado em Balneário Camboriú, declarando ser muito útil como formação e informação. No mesmo sentido, o Conselheiro Claudimar, participou do curso em Jaraguá do Sul, também dizendo da importância e da valorosa contribuição a capacitação dos membros. Após, passando a palavra ao dirigente do instituto para suas considerações referente as contas de julho/22, relatou-se todas as receitas e despesas do plano de benefícios tocantes ao município (contribuição servidores, patronal, taxa de administração e IR), prefeitura, câmara de vereadores, plassma, e ao próprio IPMM, cuja cópia do demonstrativo foi entregue a todos e como anexo desta ata. Em observação, o déficit mensal, com um total de receitas previdenciárias em R\$ 1.670.719,38, e, em contrapartida, uma folha no importe de R\$ 1.914.375,03, que aos relatos do dirigente, medidas de estudo e impacto já estão em andamento, ao fim de buscar alternativas e sanar essa situação. Que já foi enviado ao Executivo proposta de aumento patronal de complemento de 10% ao magistério e 4% ao servidores gerais (alterando -se as alíquotas de 16 para 26% no caso da educação e de 16 para 20% no caso dos demais servidores), estando no aquardo de manifestação do executivo. Após esclarecimentos e exposição, deu-se seguimento aos assuntos. Como próxima pauta, a apresentação de imóvel a albergar a nova sede do IPMM, qual entendeu a necessidade institucional em melhores acomodações, inclusive com melhor acessibilidade. Aspecto também, diz respeito quanto a mudança do endereço e sede, haverá a aquisição de alguns mobiliários novos, assim, os usados inservíveis poderão ser doados, obedecidos quesitos legais, ao contexto, o conselho se mostrou favorável. Cogitou-se também a aquisição de um containner ao instituto ao fim de servir como depósito de arquivo documental, qual restou aprovado. O Dirigente do IPMM Sr. Nailor Lis, falou do Ofício Nº. 811/2022/GAB recebido em 27 de setembro de 2022, em resposta ao Ofício Nº. 0225/2022/IPMM, que demonstra a intenção do Município em adquirir os imóveis onde estão alocados o Centro de Serviços e Ginásio Werner Weinschutz "Tutão". Para tanto, a proposta do Executivo Municipal é pagar pelo menos 10% de entrada e o



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA-IPMM CNPJ: 97.457.071/0001-50

saldo restante em até 60 parcelas, corrigidas conforme legislação aplicável. As avaliações dos imóveis foram realizadas pela Comissão Permanente Municipal de Avaliações de imóveis e arbitramento de aluguel (docs anexos). O contexto já foi exposto ao Conselho Administrativo, qual mostrou-se favorável a manifestação do Executivo, dado possibilidade de colocar fim a discussões que pairam a mais de 20 anos, além de que, ao entendimento de gestão, os recursos recebíveis serão utilizados a capitalizar o patrimônio financeiro do instituto, visando preocupações com compromissos previdenciários, ao qual é a natureza institucional. Referente a isso o Conselho Fiscal também se mostrou favorável. Palavra aberta, nada mais a tratar, segue assinado a ata pelos integrantes, ficando os membros do conselho fiscal desde já convocados para a próxima reunião conforme cronograma já aprovado.

Presidente do Conselho Fiscal do IPMM

Altamir José Severino Bauer Membro Conselho Fiscal

Pedro Fernando Martins Swarca Membro Conselho Fiscal

> Claudimar Zattera Membro Conselho Fiscal